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Ⅰ. 2018년도 일반회계 예산(안)
1. 충청북도 회계별 예산규모

(단위 : 천원)

회 계 별 예산액 % 전년도 예산액 % 증  감 % 비고 

계 4,183,186,135 100.0 3,868,481,787 100.0 314,704,348 8.14

-일반회계 3,717,873,846 88.88 3,447,953,074 89.13 269,920,772 7.83

특별회계 465,312,289 11.12 420,528,713 10.87 44,783,576 10.65

2. 농정국 소관 세입예산

□ 일반회계                                     (단위 : 천원)

과     목 예산액 전년도
예산액 증  감

%
비고

세 입 합 계 313,992,356 304,289,870 9,702,486 3.2
도일반

회계

8.5%
세외

수입

계 6,188,352 5,838,165 350,187 6

경상적 세외수입 4,761,331 4,742,965 18,366 0.38

임시적 세외수입 1,427,021 1,095,200 331,821 30.2

보조금

계 307,804,004 298,451,705 9,352,299 3.1

국고보조금 167,338,953 161,041,854 6,297,099 3.9

지역발전
특별회계보조금 122,879,900 111,871,600 11,008,300 9.8

기   금 17,585,151 25,538,251 △7,953,100 △31

□ 특별회계(농어촌개발기금)                    
(단위 : 천원)

  
과     목 예산액 전년도

예산액 증  감 % 비고

농어촌개발기금 12,555,410 11,087,651 1,467,759 13.2 도특별회계
2.7%



가. 증감현황  

○ 농정국 소관 2018년도 일반회계 세입예산안은 전년도 예산액

대비 3.2％인 97억 249만원이 증액된 3,139억 9,236만원을

계상하였으며, 이는 충청북도 일반회계 세입예산안의 

8.5％에 해당하는 규모임

- 재원별로 살펴보면,

- 세외수입으로 

경상적 세외수입 47억 6,133만원,

임시적 세외수입 14억 2,702만원을 계상하였음

- 보조금으로 

국고보조금 1,673억 3,895만원,

지역발전특별회계보조금 1,228억 7,990만원,

기금 175억 8,515만원을 계상하였음

○ 2018년도 농어촌개발기금 특별회계 세입예산안은 전년도   

예산액 대비 13.2％인 14억 6,776만원 증액된 125억 5,541만원을

계상하였음

나. 검토의견

○ 농정국 소관 2018년도 일반회계 세입 예산안은 세외수입,

보조금 등을 세입 추계한 것으로 적정하다고 사료됨

○ 2018년도 농어촌개발기금 특별회계 세입 예산안은 이자수입,

잉여금, 융자금 원금수입금 등을 계상한 것으로 적정하다고  

판단됨



3. 농정국 소관 세출예산

가. 부서별 내역 및 증감현황

1) 부서별 내역   
□ 일반회계      

                                                  (단위 : 천원)

소    관 예산액 % 전년도 예산액 % 증  감 % 비고 

계 397,487,188 100 388,719,475 100 8,767,713 2.3

도일반

회계 :

10.7%

농업정책과 92,785,798 23.3 95,357,450 24.5 △2,571,652 △2.7

유기농산과 129,628,794 32.6 115,985,329 29.8 13,643,465 11.7

원예유통식품과 20,236,713 5.1 25,717,905 6.6 △5,481,192 △21.3

축  산  과 31,531,994 8 32,562,943 8.4 △1,030,949 △3.1

산림녹지과 75,749,197 19 73,400,129 18.9 2,349,068 3.2

산림환경연구소 24,697,418 6.2 23,458,634 6 1,238,784 5.3

축산위생연구소 13,194,768 3.3 12,748,707 3.3 446,061 3.5

농산사업소 3,671,676 1 3,448,206 1 223,470 6.5

내수면산업
연구소

5,990,830 1.5 6,040,172 1.5 △49,342 △0.8

□ 특별회계(농어촌개발기금)                   
(단위 : 천원)

  
과     목 예산액 전년도

예산액 증  감 % 비고

농어촌개발기금 12,555,410 11,087,651 1,467,759 13.2 도특별회계
2.7%



2) 증감현황

○ 농정국 소관 2018년도 일반회계 세출예산안은 

- 전년도 예산액 대비 2.3％인 87억 6,771만원이 증액된

3,974억 8,719만원으로

도 일반회계 세출예산안의 10.7%에 해당하는 규모임

- 부서별로 세부내역을 보면

► 농업정책과의 세출예산안은 927억 8,580만원으로

이는 농정국 예산안의 23.3%이며

전년 대비 △2.7%인 25억 7,165만원 감액 계상함

► 유기농산과의 세출예산안은 1,296억 2,879만원으로

농정국 예산안의 32.6%이며

전년 대비 11.7%인 136억 4,347만원 증액 계상함

► 원예유통식품과의 세출예산안은 202억 3,671만원으로

농정국 예산안의 5.1%이며

전년 대비 △21.3%인 54억 8,119만원 감액 계상함

► 축산과의 세출예산안은 315억 3,199만원으로

농정국 예산안의 8%이며

전년 대비 △3.1%인 10억 3,095만원을 감액 계상함

► 산림녹지과의 세출예산안은 757억 4,920만원으로

농정국 예산안의 19%이며

전년 대비 3.2%인 23억 4,907만원 증액 계상함



► 산림환경연구소의 세출예산안은 246억 9,742만원으로

농정국 예산안의 6.2%이며

전년 대비 5.3%인 12억 3,878만원 증액 계상함

► 축산위생연구소의 세출예산안은 131억 9,477만원으로

농정국 예산안의 3.3%이며

전년 대비 3.5%인 4억 4,606만원을 증액 계상함

► 농산사업소의 세출예산안은 36억 7,168만원으로

농정국 예산안의 1%이며

전년 대비 6.5%인 2억 2,347만원 증액 계상함

► 내수면산업연구소의 세출예산안은 59억 9,083만원으로

농정국 예산안의 1.5%이며

전년 대비 △0.8%인 4,934만원 감액 계상함

○ 2018년도 농어촌개발기금 특별회계 세출예산안은 전년도

예산액 대비 13.2％인 14억 6,776만원 증액된 

125억 5,541만원을 계상하였음



나. 2018년도 신규사업 목록

   (단위:천원)

실과명 사업명
사 업비 

비고
계 국비 도비 시군비 기타

(자부담)

농업정책과

(3)

청년 농업인 영농정착 지원(지원금) 405,000 284,000 36,000 85,000 -

청년 농업인 영농정착 지원(선발․운영) 46,000 23,000 11,500 1,1500 -

6차산업화지구 조성 사업 900,000 450,000 81,000 189,000 180,000

유기농산과

(3)

쌀 생산조정제 사업 7,898,200 6,318,560 473,890 1,105,750 -

유기농 소비촉진 활성화 홍보자료 제작 6,000 - 6,000 - -

댐 유역 유기농복합타운 조성 연구용역 지원 100,000 - 30,000 70,000 -

원예유통

식 품 과 

(5)

과수거점 APC시설 보완사업 700,000 350,000 175,000 175000 -

농산물 상생 마케팅․판촉 지원 330,000 - 99,000 231,000 -

농식품 모바일 마케팅지원 사업 180,000 - 54,000 126,000

농산물 유통기자재 지원 510,000 - 76,500 178,500 255,000

농식품 해외안테나숍 운영 100,000 - 100,000 - -

축산과

(9)

유소년 승마단  운영 20,000 10,000 3,000 7,000 - 기금

휴대용 유해가스 측정기 13,200 6,600 - 6,600 - 기금

가금농가 영상보안시스템 지원 747,000 224,100 67,230 156,870 298,800

길고양이 중성화사업 지원 91,200 18,240 21,888 51,072 -

유기동물 입양 비용 지원 130,400 26,080 11,736 27,384 65,200

청년 어업인 영어정착자금 지원 11,670 8,170 1,050 2,450 -

벌꿀 저온농축시설 설치 220,000 - 39,600 92,400 88,000

자연산 민물고기 진공포장기 지원 80,000 - 14,400 33,600 32,000

친환경 미꾸라지 양식장 육성 75,000 - 15,000 37,500 22,500



   (단위:천원)

실과명 사업명
사 업비 

비고
계 국비 도비 시군비 기타

(자부담)

산림녹지과

(10)

임산물 가공산업 활성화 사업 2,500,000 1,250,000 250,000 250,000 750,000

제6차 지역산림계획 수립 용역 100,000 - 100,000 - -

국립 옥천묘목원 조성사업 타당성 
조사 및 기본구상 연구용역 250,000 - 75,000 175,000 -

지방정원 조성 1,000,000 500,000 150,000 350,000 -

대규모 산림복원 사업 1,451,428 1,016,000 130,628 304,800 -

산림치유 지도사 운영 216,000 108,000 32,400 75,600 -

유아숲 교육 운영 지원 132,000 66,000 19,800 46,200 -

속리산 둘레길 운영·관리 120,000 60,000 18,000 42,000 -

산림휴양치유마을 조성 324,000 227,000 - 97,000 -

충북 숲해설 경연대회 15,000 - 15,000 - -

산림환경

연구소

(6)

유아숲 교육운영 44,000 22,000 22,000 - -

유아숲 체험원 운영 10,758 - 10,758 - -

휴양림 조림사업 23,335 11,668 11,667 - -

산림교육센터 운영 57,000 - 57,000 - -

대규모 산림복원 사업 832,858 583,000 249,858 - -

산림경영계획 작성 13,101 - 13,101 - -

축산위생
연구소

(1)
토종닭 축사 시설 개보수 10,000 - 10,000 - -



   (단위:천원)

실과명 사업명
사 업비 

비고
계 국비 도비 시군비 기타

(자부담)

내수면산업

연구소

(15)

방사상 집수정 영향조사 및 사후관리 55,000 - 55,000 - - 　

미생물배양실 환기시설 설치공사 25,000 - 25,000 - -

자동 유전자 분석 장비 60,000 - 60,000 - -

수산물 안전검사 체계 구축 2,000,000 1,000,000 1,000,000 - -

수산식품산업거점단지 물고기 체험행사 60,000 - 60,000 - -

수산식품산업거점단지 물고기요리 경연대회 15,000 - 15,000 - -

수산식품산업거점단지 쏘가리 육성 및 관리 44,949 - 44,949 - -

담수자원 종 보존 시설 375,000 300,000 75,000 - -

내수면 첨단양식 생산연구시설 486,250 389,000 97,250 - -

수산식품산업 거점단지 운영 173,323 - 173,323 - -

수산식품산업 거점단지 입주업체 관리 33,800 - 33,800 - -

비단잉어 육종연구 32,965 - 32,965 - -

열대어 육종연구 22,974 - 22,974 - -

금붕어 육종연구 9,974 - 9,974 - -

관상어 체험교실 운영 2,000 - 2,000 - -



다. 검토의견

○ 농정국 소관 2018년도 일반회계 세출예산안은

지방자치단체 예산 편성 운영기준에 원칙을 두고 편성되었으며

활력있는 명품농촌, 농업경쟁력강화, 소비자만족 고품질 농산물

명품화육성, 축산업 경영안정, 경제림 산림자원육성 등 쾌적하고 

활력넘치는 농업‧농촌 건설을 위한 적정한예산편성이라고 판단됨.

○ 다만, 원예유통식품과 세출예산액이 전년대비 △21.3%인 

54억 8,119만원 대폭 감액된 사유와  

○ 다음 신규계상 사업의 내용과 2017년도 추가경정예산 전액 삭감 

사업을 2018년도 당초예산에 재계상한 사유에 대해서는 자세한 

설명이 필요하다고 사료됨.

○ 사업명세서

- 90쪽, 댐 유역 유기농복합타운 조성 연구용역 지원(신규계상)

- 99쪽, 농식품 해외안테나숍 운영(신규계상)

- 85쪽, 주산지 일관기계화 지원(삭감 후 재계상)

- 113쪽, 가축방역 가상훈련(삭감 후 재계상)

○ 2018년도 농어촌개발기금 특별회계 세출예산안은 농어촌개발  

기금융자금 지원 등으로 매년 농어업인 대출수요에 따른 

융자금 원금 및 이자 회수 증감분을 반영한 적정한 예산편성  

이라고 판단됨



Ⅱ. 2018년도 수정예산(안)

1. 충청북도 예산안 규모 

(단위 : 천원)

회 계 별 수정예산액 % 당초예산액 % 증  감 % 비고 

계 4,181,889,757 100 4,183,186,135 100 △1,296,378 △0.03

-일반회계 3,716,086,668 88.86 3,717,873,846 88.88 △1,787,178 △0.05

특별회계 465,803,089 11.14 465,312,289 11.12 490,800 0.11

2. 농정국 소관 일반회계 수정세입예산안              

가. 부서별 내역   (단위 : 천원)

과     목 수 정
예산액

당 초
예산액 증  감

%
비고

세 입 합 계 314,645,356 313,992,356 653,000 0.2
도일반

회계

8.5%
세외

수입

계 6,153,352 6,188,352 △35,000 △0.56

경상적 세외수입 4,761,331 4,761,331 0 -

임시적 세외수입 1,392,021 1,427,021 △35,000 △2.4

보조금

계 308,492,004 307,804,004 688,000 0.2

국고보조금 167,186,853 167,338,953 △152,100 △0.09

지역발전
특별회계보조금 122,879,900 122,879,900 0 -

기   금 18,425,251 17,585,151 840,100 4.7

나. 증감현황  

○ 농정국 소관 2018년도 일반회계 세입 수정예산안은 

당초예산안 대비 6억 5,300만원을 증액 계상하였음



다. 검토의견

○ 농정국 소관 2018년도 일반회계 세입 수정예산안은 

자치단체 부담금 세외수입과 국비 최종 내시 등을 반영한 

것으로 적정한 예산편성이라고 판단됨

3. 농정국 소관 일반회계 수정세출예산안

가. 부서별 내역           (단위 : 천원)

소    관 수정 예산액 % 당초 예산액 % 증  감 % 비고 

계 398,573,927 100 397,487,188 100 1,086,739 0.27

도일반

회계 :

10.7%

농업정책과 92,785,798 23.3 92,785,798 23.3 0 -

유기농산과 129,628,794 32.6 129,628,794 32.6 0 -

원예유통식품과 21,148,452 5.3 20,236,713 5.1 911,739 4.5

축  산  과 31,531,994 7.9 31,531,994 8 0 -

산림녹지과 75,924,197 19 75,749,197 19 175,000 0.23

산림환경연구소 24,697,418 6.1 24,697,418 6.2 0 -

축산위생연구소 13,194,768 3.3 13,194,768 3.3 0 -

농산사업소 3,671,676 1 3,671,676 1 0 -

내수면산업
연구소

5,990,830 1.5 5,990,830 1.5 0 -

나. 증감현황

○ 농정국 소관 2018년도 일반회계 세출수정예산안은 당초

예산안 대비 0.27％인 10억 8,674만원을 증액 계상하였음



다. 검토의견              

○ 농정국 소관 2018년도 일반회계 세출 수정예산안은      

국비 최종내시와 재원 변경에 따른 조정분 등을 반영한

것으로 적정한 예산편성이라고 판단됨

○ 다만, 다음 신규계상 사업의 내용과 수정예산에 계상한 사유에

대해서는 자세한 설명이 필요하다고 사료됨

○ 수정예산안 사업명세서

- 132쪽, 슬로우푸드 미래교육원 건립 타당성 연구(신규계상)


